
    DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE  
    ED AMBIENTALE 
 
   SEZIONE COORDINAMENTO DEI SERVIZI TERRITORIALI 
    
 

  
 

 
 
www.regione.puglia.it 

1 

_____________________________________________ 

ATTO DIRIGENZIALE 
_____________________________________________

 
La presente determinazione, ai sensi del comma 3 
art. 20 DPGR n. 22/2021, è pubblicata in data 
odierna all’Albo telematico di questa Sezione 
dove resterà per dieci giorni lavorativi consecutivi.

 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore  Sezione 

Tipo materia Agricoltura 

Privacy NO 

Pubblicazione integrale SI 

Amministrazione 
Trasparente 

 SI 

BARI, 
L’incaricato 
Domenico Panebianco 

N.    64         del   12/04/2023 

del Registro delle Determinazioni 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

Codice CIFRA: 180/DIR/2023/0064 

OGGETTO: Linee Guida per il riconoscimento della qualifica di Imprenditore Agricolo Professionale – IAP, 
approvate con Determinazione del Dirigente Sezione Alimentazione 15 febbraio 2016, n. 49 , in attuazione 
del DM n. 6277 dell’08.06.2020 e DM n. 591685 dell’11.11.2021. Modifica dell’Allegato 2: “Elenco dei 
Comuni ricadenti in zone svantaggiate nella Regione Puglia”. 

__________________________________________________________________________________ 

Il giorno 12/04/2023, in Bari, nella sede della Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali, Lungomare 
Nazario Sauro 45-47 - 70121 - Bari. 

 
LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

COORDINAMENTO DEI SERVIZI TERRITORIALI 

 VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 

 VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs.n. 165/01; 

 VISTO l’articolo 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

 VISTI gli articoli 5 e 6 del Regolamento (UE) 2016/679, Regolamento Generale sulla protezione dei dati, in 
merito ai Principi applicabili al trattamento degli stessi; 

http://www.regione.puglia.it/


    DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE  
    ED AMBIENTALE 
 
   SEZIONE COORDINAMENTO DEI SERVIZI TERRITORIALI 
    
 

  
 

 
 
www.regione.puglia.it 

2 

 VISTA la DRG n. 3261 del 28/07/1998 che detta le direttive per la separazione delle attività di direzione 
politica da quelle di gestione amministrativa; 

 VISTO il Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 99 “Disposizioni in materia di soggetti e attività, integrità 
aziendale e semplificazione amministrativa in agricoltura, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettere d), f), 
g),I), ed e), della legge 7 marzo 2003, n. 38” e in particolare l’articolo 1 dove viene introdotta la figura 
dell’imprenditore agricolo professionale (di seguito IAP); 

 VISTO l’articolo n. 2135 del Codice Civile; 

 VISTO il Decreto Legislativo 18 maggio 2001, n. 228; 

 VISTO l’art.17 Reg. (CE) 1257/1999, che comprendeva le zone di montagna (articolo 18), altre zone 
svantaggiate (articolo 19) e zone nelle quali ricorrono svantaggi specifici (articolo 20); 

 VISTO il Reg. UE n. 1305/2013, che ha abrogato il Reg. CE 1257/1999, il cui art. 32 è stato salvaguardato 
espressamente dall’abrogazione dall’art. 154, par. 3, Reg. UE n. 2115/2021, che classifica le seguenti zone 
soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici: “a)  zone montane; b)  zone soggette a vincoli naturali 
significativi, diverse dalle zone montane, nonché c)  altre zone soggette a vincoli specifici”; 

 VISTO il DM n. 6277 dell’08 giugno 2020, “Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 
di adozione della metodologia per l'identificazione delle aree soggette a vincoli naturali significativi diverse 
dalle aree montane e relativi elenchi”, pubblicato in GU n. 155 del 20.06.2020; 

 VISTO il DM n. 591685 dell’11.11.2021, “Decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali 
di modifica degli elenchi delle aree soggette a vincoli naturali significativi diverse dalle aree montane e 
relativi elenchi”, pubblicato in GU n. 178 del 27.07.2021; 

 VISTA la Deliberazione n. 1576 del 30/09/2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito, tra l’altro, 
l’incarico di Dirigente della Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali alla dott.ssa Rosella Anna Maria 
Giorgio; 

 VISTA la DDS n. 69 del 23/06/2022 della Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali, con la quale è stato 
conferito l’incarico di Posizione Organizzativa denominata “Raccordo tecnico-amministrativo S.T.” alla 
dott.ssa Grazia Nardelli. 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore dott.ssa Grazia Nardelli, riceve dalla stessa la 
seguente relazione: 

Premesso che: 

 La figura dell’Imprenditore Agricolo Professionale (IAP) è stata introdotta e disciplinata nell’art. 1 del D.lgs. 
29 marzo 2004, n.99. 

 Il citato art. 1 definisce i requisiti fondamentali che qualificano lo IAP; tra questi, è stabilito che lo IAP 
dedichi alle attività agricole di cui all'articolo 2135 del codice civile, direttamente o in qualità di socio di 
società, almeno il cinquanta per cento del proprio tempo di lavoro complessivo e che ricavi dalle attività 
medesime almeno il cinquanta per cento del proprio reddito globale da lavoro. 

 Il Decreto Legislativo 27 maggio 2005, n. 101 “Ulteriori disposizioni per la modernizzazione dei settori 
dell’agricoltura e delle foreste, a norma dell’articolo 1, comma 2, della legge 7 marzo 2003, n. 38.” ha, tra 
l’altro, apportato modifiche al citato D. Lgs. 99/2004, attribuendo alle Regioni il compito di accertare il 
possesso dei requisiti di tempo di reddito e di professionalità necessari per l’ottenimento della qualifica di 
imprenditore agricolo professionale. 

 Con la DDS n. 49 del 15 febbraio 2016 del Servizio Alimentazione “Attuazione Decreto Legislativo 29 marzo 
2004, n. 99 e successivi di applicazione, approvazione modifiche ed integrazioni alla Determinazione 
Dirigente Settore Alimentazione n. 356/ALI del 30 agosto 2007 criteri e disposizioni per il rilascio delle 

http://www.regione.puglia.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2135


    DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE  
    ED AMBIENTALE 
 
   SEZIONE COORDINAMENTO DEI SERVIZI TERRITORIALI 
    
 

  
 

 
 
www.regione.puglia.it 

3 

certificazioni sulle qualifiche imprenditoriali in agricoltura”, sono state approvate le Linee Guida per il 
riconoscimento della qualifica di Imprenditore Agricolo Professionale (IAP). 

 Nei paragrafi  7 e 8 vengono disciplinati in dettaglio i metodi di verifica e i criteri di calcolo del tempo 
lavorato e del reddito ricavato, prevedendo espressamente delle significative riduzioni per chi operi nelle 
zone svantaggiate, che sono di per sé meno produttive a cause delle caratteristiche dei luoghi. 

 Nell’Allegato 2 alla DDS n. 49/2016 è riportato l’elenco delle aree riconosciute come “territori montani e 
svantaggiati”. 

 Nel paragrafo 8 viene richiamato il Regolamento CE n. 1257 del 17 maggio 1999 che, nell’art. 17, aveva 
fornito una generale definizione delle zone svantaggiate limitandole alle zone di montagna (articolo 18), alle 
altre zone svantaggiate (articolo 19) e alle zone nelle quali ricorrono svantaggi specifici (articolo 20). 

 Successivamente, il Regolamento UE n. 1305/2013 (che ha abrogato il Reg. CE n. 1257/1999) con le 
previsioni di cui all’art. 32, ha ampliato l’accezione di “zone svantaggiate”, ridefinendole come “zone 
soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici”, al fine di garantire l’accesso a talune indennità (di cui 
all’art. 31) erogate annualmente per ettaro di superficie agricola per compensare, in tutto o in parte, i costi 
aggiuntivi e il mancato guadagno dovuti ai vincoli cui è soggetta la produzione agricola nella zona 
interessata. 

 Il Regolamento UE n. 2115/2021, all’art. 154, par. 3, ha disposto che sia salvaguardato espressamente 
dall’abrogazione l’art. 32 del Regolamento UE n. 1305/2013, che classifica le seguenti zone soggette a 
vincoli naturali o ad altri vincoli specifici: “a)  zone montane; b)  zone soggette a vincoli naturali significativi, 
diverse dalle zone montane, nonché c)  altre zone soggette a vincoli specifici”. 

 Nell’anno 2020, con il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, alimentari e forestali n. 6277 dell’08 
giugno 2020, pubblicato in GU n. 155 del 20.06.2020, è stata adottata la metodologia per l’identificazione 
delle aree soggette a vincoli naturali significativi diverse dalle aree montane ed è stato predisposto il 
relativo elenco dei Comuni interessati. 

 Per la predisposizione del citato elenco, è stata utilizzata una metodologia basata su determinati parametri 
biofisici, quali il clima, le caratteristiche del suolo, le proprietà chimiche, la pendenza del terreno etc.., 
valutando altresì le condizioni che hanno inciso positivamente su determinate aree e che hanno 
compensato la condizione di svantaggio rilevata in passato (ad esempio: investimenti, attività economiche). 
In merito è opportuno consultare le Linee Guida Nazionali “Il fine-tuning delle zone soggette a vincoli 
naturali – art. 32.3, Reg. UE n. 1305/2013”. 

 Il lavoro svolto secondo la metodologia definita dalle citate Linee guida e propedeutico alla emanazione del 
D.M. 6277 dell’08.06.2020 ha quindi condotto alla predisposizione di un elenco dei Comuni della Puglia 
soggetti a vincoli naturali significativi diversi dalle zone montane dopo la fase di fine tuning e inclusi nel 
Decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali dell’ 8 giugno 2020 (GU Anno 161° - 
Numero 155 del 20 giugno 2020), elenco successivamente modificato e sostituito con DM n. 591685 
dell’11.11.2021. 

 Per effetto dell’applicazione del fine-tuning delle zone agricole soggette a vincoli naturali (art. 32.3, Reg. 
(UE) n. 1305/2013), approvato con DM n.6277 in data 08/06/2020, il cui elenco è stato modificato con DM 
n. 591685 dell'11/11/2021, alcuni Comuni in precedenza classificati come “svantaggiati” non rientrano più 
in tale condizione, sulla base dei criteri stabiliti dalle Linee Guida Nazionali “Il fine-tuning delle zone 
soggette a vincoli naturali – art. 32.3, Reg. UE n. 1305/2013”. 

 Peraltro, l’esegesi dell’art.1 D.Lgs. 99/2004 conduce all’applicazione, per legge, delle agevolazioni per le 
aree prima definite “svantaggiate”, oltre che alle zone montane, anche all’elenco dei comuni soggetti a 
vincoli naturali significativi di cui alla lett. b) del predetto art. 32 Reg. (UE) 1305/2013, contemplati 
nell’elenco di cui al D.M. dell’11.11.2021. 

 Per chiarezza applicativa e per esigenze di armonizzazione, è opportuno recepire, nella disciplina del 
riconoscimento della qualifica di IAP, l’elenco dei Comuni pugliesi soggetti a vincoli naturali significativi, 

http://www.regione.puglia.it/


    DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE  
    ED AMBIENTALE 
 
   SEZIONE COORDINAMENTO DEI SERVIZI TERRITORIALI 
    
 

  
 

 
 
www.regione.puglia.it 

4 

modificando l’allegato 2 delle Linee Guida approvate con Determinazione del Dirigente della Sezione 
Alimentazione n. 49/2016. 

 Le agevolazioni previste per gli imprenditori agricoli che operano nelle “zone svantaggiate”,  sono quindi 
applicate in favore degli imprenditori agricoli che operano nei Comuni elencati nell’Allegato 2, modificato, 
soggetti a vincoli naturali significativi. Sono fatti salvi, altresì, i Comuni classificati come montani o 
parzialmente montani, in quanto rientrano nella lettera a) dell’art. 32 Reg. (UE) 1305/2013. In particolare 
saranno riconosciute le riduzioni in relazione al tempo dedicato secondo la Tabella 1 (pag. 11 delle Linee 
Guida) e al reddito ricavato. 

 Alla luce di tutto quanto sopra e sentiti i Dirigenti dei Servizi Territoriali dell’Agricoltura, si propone, 
pertanto, alla Dirigente di Sezione: 

1. di dare atto che, alla luce del quadro normativo vigente, le agevolazioni per le aree prima definite 
“svantaggiate” sono applicabili per legge, oltre che alle zone montane (Reg. UE 1305/2013, art. 32 
lettera a), anche ai comuni soggetti a vincoli naturali significativi, secondo la lett. b dell’ art. 32 Reg. 
(UE) 1305/2013, individuati secondo la metodologia approvata con il D.M. 8 giugno 2020 (GU Anno 
161° - Numero 155 del 20 giugno 2020) e inclusi nell’elenco di cui al D.M. n. 591685 dell’11.11.2021; 

2. di recepire, nella disciplina del riconoscimento della qualifica di IAP, l’elenco dei Comuni pugliesi 
classificati come soggetti a vincoli naturali significativi, modificando, per i soli comuni parzialmente o 
totalmente svantaggiati dell’Allegato 2 delle Linee Guida, approvate con Determinazione del Dirigente 
della Sezione Alimentazione n. 49/2016, con quelli di seguito riportati (allegato A); 

3. di approvare le modifiche parziali Allegato 2, parti integranti del presente atto; 

4. di stabilire che i comuni montani totalmente o parzialmente delimitati e riportati nell’allegato 2 della 
DDS n. 49/2016, non sono oggetto variazione; 

5. di disporre che le agevolazioni previste per gli imprenditori agricoli che operano nelle “zone 
svantaggiate” siano applicate in favore degli imprenditori agricoli che operano nei Comuni elencati 
nell’ Allegato 2 come modificato con il presente atto, montani e/o soggetti a vincoli naturali 
significativi; in particolare sono riconosciute le riduzioni in relazione al tempo dedicato secondo la 
Tabella 1 (pag. 11 delle Linee Guida) e al reddito ricavato; 

6. di disporre che il presente provvedimento sia immediatamente esecutivo; 

7. di dare atto che tale disciplina sia applicabile anche ai procedimenti in corso per il riconoscimento 
della qualifica di IAP, in quanto la stessa discende dall’applicazione di modifiche normative già vigenti. 

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela 
della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 

http://www.regione.puglia.it/


    DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE  
    ED AMBIENTALE 
 
   SEZIONE COORDINAMENTO DEI SERVIZI TERRITORIALI 
    
 

  
 

 
 
www.regione.puglia.it 

5 

regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità 
legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

SEZIONE ADEMPIMENTI  

CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni 

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata 
o di spesa a carico del bilancio regionale. 

La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa comunitaria, nazionale e regionale, e che il presente atto è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il funzionario istruttore  
P.O. “Raccordo Tecnico-amministrativo S.T.”    Dott.ssa Grazia Nardelli 

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ritenuto di dover provvedere in merito 

D E T E R M I N A  

Di dare atto di quanto indicato in narrativa e che qui si intenda per integralmente riportato e:  

1. di dare atto che, alla luce del quadro normativo vigente, le agevolazioni per le aree prima definite 
“svantaggiate” sono applicabili per legge, oltre che alle zone montane (Reg. UE 1305/2013, art. 32 
lettera a), anche ai comuni soggetti a vincoli naturali significativi, secondo la lett. b dell’ art. 32 Reg. 
(UE) 1305/2013, individuati secondo la metodologia approvata con il D.M. 8 giugno 2020 (GU Anno 
161° - Numero 155 del 20 giugno 2020) e inclusi nell’elenco di cui al D.M. n. 591685 dell’11.11.2021; 

2. di recepire, nella disciplina del riconoscimento della qualifica di IAP, l’elenco dei Comuni pugliesi 
classificati come soggetti a vincoli naturali significativi, modificando, per i soli comuni parzialmente o 
totalmente svantaggiati dell’Allegato 2 delle Linee Guida, approvate con Determinazione del Dirigente 
della Sezione Alimentazione n. 49/2016, con quelli di seguito riportati (allegato A); 

3. di approvare le modifiche parziali Allegato 2, parti integranti del presente atto; 

4. di stabilire che i comuni montani totalmente o parzialmente delimitati e riportati nell’allegato 2 della 
DDS n. 49/2016, non sono oggetto variazione; 

http://www.regione.puglia.it/


    DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE  
    ED AMBIENTALE 
 
   SEZIONE COORDINAMENTO DEI SERVIZI TERRITORIALI 
    
 

  
 

 
 
www.regione.puglia.it 

6 

5. di disporre che le agevolazioni previste per gli imprenditori agricoli che operano nelle “zone 
svantaggiate” siano applicate in favore degli imprenditori agricoli che operano nei Comuni elencati nell’ 
Allegato 2 come modificato con il presente atto , montani e/o soggetti a vincoli naturali significativi; in 
particolare sono riconosciute le riduzioni in relazione al tempo dedicato secondo la Tabella 1 (pag. 11 
delle Linee Guida) e al reddito ricavato; 

6. di disporre che il presente provvedimento sia immediatamente esecutivo; 

7. di dare atto che tale disciplina sia applicabile anche ai procedimenti in corso per il riconoscimento della 
qualifica di IAP, in quanto la stessa discende dall’applicazione di modifiche normative già vigenti. 

8. di pubblicare il presente atto sul B.U.R.P. 

Il presente atto, composto di n. 12 facciate, di cui 6 per la determinazione dirigenziale e 6 per l’allegato, firmate 
digitalmente: 

- è immediatamente esecutivo; 
- è unicamente formato con mezzi informatici e sarà conservato, ai sensi delle Linee Guida del 

Segretario generale della Giunta Regionale prot. n. AOO_175/1875 del 28/05/2020, sui sistemi 
informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene; 

- sarà reso pubblico, ai sensi del comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 
n.443 del 31/07/2015, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della 
sua adozione all’Albo delle Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA, 
ai sensi delle Linee Guida del Segretario Generale della Giunta Regionale, prot. n. 
AOO_175/1875 del 28.05.2020; 

- sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi” del sito www.regione.puglia.it; 

- sarà conservato e custodito presso la Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali; 
- sarà pubblicato sul B.U.R.P.; 
- sarà inviato telematicamente dal responsabile del procedimento al Segretariato della Giunta 

Regionale e all’Assessorato Regionale all'Agricoltura - Risorse agroalimentari - Alimentazione, 
Riforma fondiaria, Caccia, Pesca e Foreste. (email: segreteria.agricoltura@regione.puglia.it). 

   La Dirigente della Sezione 

 Coordinamento dei Servizi Territoriali 

 Dott.ssa Rosella Anna Maria Giorgio 
  

http://www.regione.puglia.it/
mailto:segreteria.agricoltura@regione.puglia.it


    DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE  
    ED AMBIENTALE 
 
   SEZIONE COORDINAMENTO DEI SERVIZI TERRITORIALI 
    
 

  
 

 
 
www.regione.puglia.it 

7 

Modifiche all’ Allegato 2 alla DDS n. 49/2016 - Linee Guida per il riconoscimento della qualifica di 
Imprenditore Agricolo Professionale (IAP). 

Regione Puglia - effetti dell’applicazione del fine-tuning delle zone agricole soggette a vincoli 
naturali (art. 32.3, Reg. (UE) n. 1305/2013), approvato con DM n.6277 in data 08/06/2020, 

come modificato con DM  n. 591685 dell’11.11.2021 . 

 

Nome Comune 

Attuale classificazione della zona 
(zone montane, zone soggette a vincoli 
naturali significativi diverse dalle zone 
montane, altre zone soggette a vincoli 

specifici) 

Delimitazione 

1 Accadia Montana + vincoli naturali sign. Intero territorio 

2 Alberona Vincoli naturali sign. Intero territorio 

3 Anzano di Puglia Montana + vincoli naturali sign. Intero territorio 

4 

Apricena Parzialm. montana 

Fogli di mappa interamente 
delimitati: dal 30 al 33; dal 42 

al 48; dal 54 al 57; 
63,64,65,69,74,75. 

5 Ascoli Satriano Vincoli naturali sign. Intero territorio 

6 Biccari Vincoli naturali sign. Intero territorio 

7 Bovino Vincoli naturali sign. Intero territorio 

8 Cagnano Varano Montana + vincoli naturali sign. Intero territorio 

9 

Candela Parzialm. montana 

Fogli di mappa interamente 
delimitati: 8,12,13,15,16 

Fogli di mappa parzialmente 
delimitati: 7, particelle 

11,19,20,25,30,31,36,37,45, 
46,52,53,56,57,59,61,62,65, 

66. 
10 Carlantino Vincoli naturali sign. Intero territorio 

11 Carpino Montana + vincoli naturali sign. Intero territorio 

12 Casalnuovo Monterotaro Vincoli naturali sign. Intero territorio 

13 Casalvecchio di Puglia Vincoli naturali sign Intero territorio 

14 Castelluccio Valmaggiore Vincoli naturali sign Intero territorio 

15 Castelnuovo della Daunia Vincoli naturali sign Intero territorio 

16 Celenza Valfortore Vincoli naturali sign Intero territorio 

17 Celle di San Vito Montana + vincoli naturali sign. Intero territorio 

18 Deliceto Vincoli naturali sign. Intero territorio 

19 Faeto Montana + vincoli naturali sign. Intero territorio 

http://www.regione.puglia.it/


    DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE  
    ED AMBIENTALE 
 
   SEZIONE COORDINAMENTO DEI SERVIZI TERRITORIALI 
    
 

  
 

 
 
www.regione.puglia.it 

8 

20 Ischitella montana Intero territorio 

21 Isole Tremiti Vincoli diversi Intero territorio 

22 
Manfredonia Parzialm. montana 

Fogli di mappa interamente 
delimitati: dall’1 al 39; da 41 a 

50; da 60 a 63; 66, 143. 
23 Mattinata Montana + vincoli naturali sign. Intero territorio 

24 Monteleone di Puglia Montana + vincoli naturali sign. Intero territorio 

25 Monte Sant Angelo Montana + vincoli naturali sign. Intero territorio 

26 Motta Montecorvino Vincoli naturali sign. Intero territorio 

27 Orsara di Puglia Parzialm. Montana + vincoli naturali sign. Intero territorio 

28 Panni Montana + vincoli naturali sign. Intero territorio 

29 Peschici Montana + vincoli naturali sign. Intero territorio 

30 Pietramontecorvino Vincoli naturali sign. Intero territorio 

31 

Rignano Garganico Parzialm. montana 

Fogli interamente delimitati: 
da 1 a 11; da 13 a 18; da 20 a 

28; da 33 a 36. 
Fogli di mappa parzialmente 

delimitati:  
Foglio 12: particelle da 1 a 7; 

12; da 14 a 28; 36, 37, da 50 a 
70; da 74 a 84; 88. 

Foglio 19: particelle 1; da 14 a 
18; 38,39. 

Foglio 29: particelle 1, 17, 18, 
18/b. 

Foglio 30: particelle 1, 2, 3, 
63. 

Foglio 32: particelle da 1 a 10, 
14, 15, da 17 a 26, 28 (a-b-c), 
da 29 a 45, 46 (a-b-c-d-e-f-g-
h-i-l-m), 48 (a-b-c-d-e-f-g-h-i-
l-m-n-o-p-q-r-s-t-v-z), da 49 a 

55, 56 (a-b-c-d-f-g), 57, 59, 
63, 64, 65, da 70 a 73, 74 (a-

b-c-d-e-f-g), da 75 a 100, 103, 
104, 406, 109, 118, 121. 

Foglio 42: particelle 1(a-b), 2, 
3, 4 (a-b-c-d-e-f-g-h), 5,  6, 9 
(a-b), 10, 22, 23, 24, da 29 a 

33, 38, 39, 40, da 46 a 49. 
32 Rocchetta Sant’ Antonio Vincoli naturali sign. Intero territorio 

http://www.regione.puglia.it/


    DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE  
    ED AMBIENTALE 
 
   SEZIONE COORDINAMENTO DEI SERVIZI TERRITORIALI 
    
 

  
 

 
 
www.regione.puglia.it 

9 

33 Rodi Garganico Montana + vincoli naturali sign. Intero territorio 

34 Roseto Valfortore Montana + vincoli naturali sign. Intero territorio 

35 
San Giovanni Rotondo Parzialm. montana 

Fogli di mappa interamente 
delimitati : da 1 a 129; da 143 

a 148; 151, 152. 
36 San Marco in Lamis Parzialm. Montana + vincoli naturali sign. Intero territorio 

37 San Marco la Catola Vincoli naturali sign. Intero territorio 

38 San Nicandro Garganico montana Intero territorio 

39 Sant’ Agata di Puglia Vincoli naturali sign. Intero territorio 

40 Troia Vincoli naturali sign. Intero territorio 

41 Vico del Gargano Montana + vincoli naturali sign. Intero territorio 

42 Vieste Montana + vincoli naturali sign. Intero territorio 

43 Volturara Appula Vincoli naturali sign. Intero territorio 

44 Volturino Vincoli naturali sign. Intero territorio 

45 Zapponeta Vincoli naturali sign. Intero territorio 

46 Alberobello Vincoli naturali sign. Intero territorio 

47 Altamura Vincoli naturali sign. Intero territorio 

48 Bari Vincoli naturali sign. Intero territorio 

49 Binetto Vincoli naturali sign. Intero territorio 

50 Bitetto Vincoli naturali sign. Intero territorio 

51 Bitritto Vincoli naturali sign. Intero territorio 

52 Capurso Vincoli naturali sign. Intero territorio 

53 Cassano delle Murge Vincoli naturali sign. Intero territorio 

54 Castellana Grotte Vincoli naturali sign. Intero territorio 

55 Cellamare Vincoli naturali sign. Intero territorio 

56 Corato Vincoli naturali sign. Intero territorio 

57 Gioia del Colle Vincoli naturali sign. Intero territorio 

58 Gravina in Puglia Vincoli naturali sign. Intero territorio 

59 Grumo Appula Vincoli naturali sign. Intero territorio 

60 Locorotondo Vincoli naturali sign. Intero territorio 

61 Modugno Vincoli naturali sign. Intero territorio 

62 Molfetta Vincoli naturali sign. Intero territorio 

63 Noci Vincoli naturali sign. Intero territorio 

64 Palo del Colle Vincoli naturali sign. Intero territorio 

65 Poggiorsini Vincoli naturali sign. Intero territorio 

66 Putignano Vincoli naturali sign. Intero territorio 

67 Ruvo di Puglia Vincoli naturali sign. Intero territorio 

http://www.regione.puglia.it/


    DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE  
    ED AMBIENTALE 
 
   SEZIONE COORDINAMENTO DEI SERVIZI TERRITORIALI 
    
 

  
 

 
 
www.regione.puglia.it 

10 

68 Sammichele di Bari Vincoli naturali sign. Intero territorio 

69 Sannicandro di Bari Vincoli naturali sign. Intero territorio 

70 Santeramo in Colle Vincoli naturali sign. Intero territorio 

71 Toritto Vincoli naturali sign. Intero territorio 

72 Triggiano Vincoli naturali sign. Intero territorio 

73 Valenzano Vincoli naturali sign. Intero territorio 

74 Martina Franca Vincoli naturali sign. Intero territorio 

75 Cisternino Vincoli naturali sign. Intero territorio 

76 Erchie Vincoli naturali sign. Intero territorio 

77 Latiano Vincoli naturali sign. Intero territorio 

78 Ostuni Vincoli naturali sign. Intero territorio 

79 San Michele Salentino Vincoli naturali sign. Intero territorio 

80 San Vito dei Normanni Vincoli naturali sign. Intero territorio 

81 Villa Castelli Vincoli naturali sign. Intero territorio 

82 Acquarica del Capo Vincoli naturali sign. Intero territorio 

83 Alessano Vincoli naturali sign. Intero territorio 

84 Andrano Vincoli naturali sign. Intero territorio 

85 Aradeo Vincoli naturali sign. Intero territorio 

86 Arnesano Vincoli naturali sign. Intero territorio 

87 Bagnolo del Salento Vincoli naturali sign. Intero territorio 

88 Botrugno Vincoli naturali sign. Intero territorio 

89 Calimera Vincoli naturali sign. Intero territorio 

90 Cannole Vincoli naturali sign. Intero territorio 

91 Caprarica di Lecce Vincoli naturali sign. Intero territorio 

92 Carpignano Salentino Vincoli naturali sign. Intero territorio 

93 Casarano Vincoli naturali sign. Intero territorio 

94 Castri di Lecce Vincoli naturali sign. Intero territorio 

95 Castrignano de  Greci Vincoli naturali sign. Intero territorio 

96 Castrignano del Capo Vincoli naturali sign. Intero territorio 

97 Cavallino Vincoli naturali sign. Intero territorio 

98 Collepasso Vincoli naturali sign. Intero territorio 

99 Corigliano d Otranto Vincoli naturali sign. Intero territorio 

100 Corsano Vincoli naturali sign. Intero territorio 

101 Cursi Vincoli naturali sign. Intero territorio 

102 Cutrofiano Vincoli naturali sign. Intero territorio 

103 Diso Vincoli naturali sign. Intero territorio 

104 Gagliano del Capo Vincoli naturali sign. Intero territorio 

http://www.regione.puglia.it/


    DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE  
    ED AMBIENTALE 
 
   SEZIONE COORDINAMENTO DEI SERVIZI TERRITORIALI 
    
 

  
 

 
 
www.regione.puglia.it 

11 

105 Gallipoli Vincoli naturali sign. Intero territorio 

106 Giuggianello Vincoli naturali sign. Intero territorio 

107 Giurdignano Vincoli naturali sign. Intero territorio 

108 Lecce Vincoli naturali sign. Intero territorio 

109 Maglie Vincoli naturali sign. Intero territorio 

110 Martano Vincoli naturali sign. Intero territorio 

111 Martignano Vincoli naturali sign. Intero territorio 

112 Matino Vincoli naturali sign. Intero territorio 

113 Melendugno Vincoli naturali sign. Intero territorio 

114 Melpignano Vincoli naturali sign. Intero territorio 

115 Miggiano Vincoli naturali sign. Intero territorio 

116 Minervino di Lecce Vincoli naturali sign. Intero territorio 

117 Monteroni di Lecce Vincoli naturali sign. Intero territorio 

118 Montesano Salentino Vincoli naturali sign. Intero territorio 

119 Morciano di Leuca Vincoli naturali sign. Intero territorio 

120 Muro Leccese Vincoli naturali sign. Intero territorio 

121 Neviano Vincoli naturali sign. Intero territorio 

122 Nociglia Vincoli naturali sign. Intero territorio 

123 Novoli Vincoli naturali sign. Intero territorio 

124 Ortelle Vincoli naturali sign. Intero territorio 

125 Palmariggi Vincoli naturali sign. Intero territorio 

126 Parabita Vincoli naturali sign. Intero territorio 

127 Patù Vincoli naturali sign. Intero territorio 

128 Poggiardo Vincoli naturali sign. Intero territorio 

129 Racale Vincoli naturali sign. Intero territorio 

130 Ruffano Vincoli naturali sign. Intero territorio 

131 Salve Vincoli naturali sign. Intero territorio 

132 Sanarica Vincoli naturali sign. Intero territorio 

133 San Cesario di Lecce Vincoli naturali sign. Intero territorio 

134 San Donato di Lecce Vincoli naturali sign. Intero territorio 

135 Santa Cesarea Terme Vincoli naturali sign. Intero territorio 

136 Scorrano Vincoli naturali sign. Intero territorio 

137 Secli Vincoli naturali sign. Intero territorio 

138 Sogliano Cavour Vincoli naturali sign. Intero territorio 

139 Soleto Vincoli naturali sign. Intero territorio 

140 Specchia Vincoli naturali sign. Intero territorio 

141 Spongano Vincoli naturali sign. Intero territorio 

http://www.regione.puglia.it/


    DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE  
    ED AMBIENTALE 
 
   SEZIONE COORDINAMENTO DEI SERVIZI TERRITORIALI 
    
 

  
 

 
 
www.regione.puglia.it 

12 

142 Squinzano Vincoli naturali sign. Intero territorio 

143 Sternatia Vincoli naturali sign. Intero territorio 

144 Supersano Vincoli naturali sign. Intero territorio 

145 Surano Vincoli naturali sign. Intero territorio 

146 Taurisano Vincoli naturali sign. Intero territorio 

147 Taviano Vincoli naturali sign. Intero territorio 

148 Tiggiano Vincoli naturali sign. Intero territorio 

149 Trepuzzi Vincoli naturali sign. Intero territorio 

150 Tricase Vincoli naturali sign. Intero territorio 

151 Tuglie Vincoli naturali sign. Intero territorio 

152 Ugento Vincoli naturali sign. Intero territorio 

153 Uggiano la Chiesa Vincoli naturali sign. Intero territorio 

154 Vernole Vincoli naturali sign. Intero territorio 

155 Zollino Vincoli naturali sign. Intero territorio 

156 Castro Vincoli naturali sign. Intero territorio 

157 Porto Cesareo Vincoli naturali sign. Intero territorio 

158 Minervino Murge Vincoli naturali sign. Intero territorio 

159 Spinazzola Vincoli naturali sign. Intero territorio 
 

http://www.regione.puglia.it/



